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Året der gik … og lidt om det kommende … 
1. MEGET LIDT OM CORONA 
Da vi indledte arbejdet med denne beretning så rigtig meget ud til, at vi i Danmark langt om længe 
havde fået covid19 under kontrol. 
Tallene for indlæggelser, smittede, testede og ikke mindst vaccinerede tydede i l fald på det. 
 
”Alle scenarier i en ny coronarapport fra en ekspertgruppe ser fortsat fald eller status quo i epidemien 
de kommende uger. Det oplyste SSI i en pressemeddelelse for eksempel 27. september 2021. 
Tal fra uge 44 her i november 2021 viser at smitten - og endnu alvorligere - også antallet af 
indlæggelser er stigende.  
 
Vi håber ikke på en gentagelse med denne påmindelse til hvad FADDs tidligere formand Søren Skjødt 
skrev i august-klummen i 2020:  
”Ovenpå på det mærkeligste forår i mands minde, hvor vi alle blev kastet ud i en corona-pandemi uden 
hjelm, benskinner og manual – men med aflysninger, afstandsregler og afspritninger, har der heldigvis 
også været lyspunkter. 
For eksempel sagde en af mine ældre naboer forleden - på behørig afstand gennem hækken: Jeg 
nægter at lægge år 2020 til min alder; jeg har overhovedet ikke brugt det. 
Det er også ham, der har opfundet nogle nye ord: kedsomhedssnack, en-lidt-større-end-en-lille-bitte-
dessert, et-lille-glas-vin-men-nu-er-flasken-jo-åben og en-½-bøtte-alene-hjemme-is.” 
 
Flere epidemieksperter at en alvorlig influenzaepidemi KAN være under opsejling. Flere institutioner 
har allerede tilbudt deres medarbejdere en vaccine … 
 
 
Siden sidste års livestreamede generalforsamling til efteråret 2021 har vores arbejde nok været 
præget aflysninger og udsættelser, men også af gennemførte møder og aktiviteter på en lang række 
områder; vi har ikke ligget på den lade side, hvilket formentligt er kommet til udtryk i såvel 
kontinuerlige opslag på #SOME og i nyhedsbreve til medlemmerne. 
Rigtig mange af vores møder – herunder bestyrelsesmøder - er som i andre dele af samfundet blevet 
afholdt som videomøder med positive konsekvenser for transporttid, CO2udledning og oplevet 
effektivitet. 
Men helt at undvære de fysiske møder vil vi ikke. Det kan noget andet og vigtigere: Opmærksomhed, 
nærvær og tilstedeværelse… 
 
Vi ved, at I på institutionerne har løftet en kæmpeopgave med at bevare ro, overblik og faglighed midt 
i al den usikkerhed, smittefare og sygdomsfrygt i forhold til børnene/ de unge, deres familier og 
endelig også jer selv og jeres pårørende.  
Pandemien har udviklet sig i sit eget uforudsigelige tempo og har haft alle de afledte konsekvenser vi 
har lært at kende: Isolation, forbehold og restriktioner.   
Men også tid til fordybelse, naturpåskønnelse og nye motionsvaner. 
 
Selv om vi ikke synes at den indsats er blevet tilstrækkeligt påskønnet, så har vi dog – selv om det er 
ved at være længe siden - hørt fra Astrid Krag, der på Facebook 13. april 2020 skrev: 

”Ikke alle helte bærer kapper. Til gengæld kommer hverdagens corona-helte med smil, omsorg og 
stærk faglighed, mens de passer godt på vores udsatte og sårbare borgere 

❤

 
Mens mange arbejder hjemme i coronakrisen, møder socialpædagogerne hver dag ind for at yde 
faglig støtte og en omsorg, der absolut ikke kan undværes - heller ikke midt i en epidemi.  
Hvad skulle beboerne gøre uden dem?” 

 
I FADD kunne vi ikke være mere enige…  
Det gælder naturligvis også lærerne hvis nyvundne online-faglighed og fleksibilitet kompenserede for 
restriktioner og hjemmeundervisning 
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Ligesom TAP’ernes omstillingsparathed, fleksibilitet og faglighed, gjorde kerneydelsen og dens vilkår 
godt … 
Vi – herunder – samfundet – skylder alle en stor TAK 
 
Vi ved fra de mange samtaler vi undervejs har haft i telefonen, på virtuelle møder og dem i 
virkeligheden at mange af jer var segnefærdige op til sommerferien 2021; der er mentalt og praktisk 
meget langt fra total nedlukning - med hvad det kan give af både reelle udfordringer og organisatorisk 
paranoia – til fuld åbning med adgang til alt for alle. 
Med hvad det kan give af det samme … 
 
 
2. DET POLITISKE ARBEJDE  
Midt imellem fokus og forstyrrelse og mellem forbehold og forordninger har vi dog også haft rigtig 
mange andre og meget vigtige socialfaglige gøremål. 
Barnets lov, dagbehandlingsområdet/de interne skoler AULA har sammen med evaluering 
pædagoguddannelsen fyldt godt op på vores to-do-lister. 
 
På den virtuelle generalforsamling 12. november 2020 fremlagde vi en række arbejdspunkter  
 

A. Corona – ny pandemi eller efterdønninger? 
B. Nye rammer for økonomi og profit – omstrukturering fra privat til selvejende 
C. Ny lovgivning for Socialtilsynene  
D. Barnets Lov – barnet først 
E. Ture med Børne - undervisningsudvalget og med Socialudvalget  
F. Evaluering af pædagoguddannelsen 
G. Den socialøkonomiske investeringsmodel (SØM) - på årsmødet 2019 samt opfølgning) 
H. Møde med Indenrigs- og socialminister Astrid Krag  
I. BUVM: Udspil ift de interne skoler/dagbehandlingstilbud 
J. Møde med Børne og undervisningsminister Pernille Rosenkrantz-Theil  
K. Folkemødet (med BHD, Livsværk, Grønlandske børn, SUS og FADD) 
L. AULA 

 
Til disse arbejdspunkter vil vi knytte følgende kommentarer 
 

A. Corona – ny pandemi elle efterdønninger 
STATUS Det er vores indtryk, at vores kontinuerlige og aktuelle udsendelser af udsatte-børn-
og-unge-relevant information om Covid19-relateret lovgivning og myndighedsanbefalinger 
med DEN KORTE, DEN LIDT LÆNGERE OG DEN LANGE, er blevet taget vel imod.  
Vi er vidende om, at den indsats har været hjælpsom ikke bare for vores egne 
medlemsinstitutioner, men også for mange af vores samarbejdspartnere. 
Vi har i forløbet fået grundlagt nye samarbejdsrelationer og fået styrket mange af ’de gamle’ 
Derudover har bestyrelsens medlemmer foretaget ’omsorgsopringninger’ til medlemmerne for 
at høre til deres ve & vel, udfordringer og erfaringer. Dette har styrket vores mulighed for at 
rådgive og sætte medlemmer i kontakt med hinanden, når det har givet mening. 
I den forbindelse har de mange spørgsmål, vi har fået fra medlemmer og myndigheder – 
sammen med de svar vi har fundet – ligeledes kvalificeret den hovedstol af viden, vi har 
kunnet opbygge undervejs – og som vi har kunnet lade medlemmer, samarbejdspartnere og 
myndigheder trække på. Hvad det sidste angår er vi glade for at have kunnet bidrage til, at 
ministerier og styrelser har fået ny og praksisrelevant informationer. 
 
PERSPEKTIV Såfremt der kommer en ny epidemibølge, vil vi på baggrund af ovennævnte, ny 
viden og nye behov vurdere hvordan vi bedst servicerer vores medlemmer 
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B. Nye rammer for økonomi og profit 
C. Ny lovgivning for socialtilsynene 

B. og C.:   
STATUS I april undersøgte vi vores medlemmers opfattelse af socialtilsynenes praksis gennem 
en spørgeskemaundersøgelse, som vi i parentes bemærket har tænkt os at bruge mere i 
ønsket om medinddragelse af vores medlemmers erfaringer, som vi ved har rigtig meget at 
byde ind med …. 
Formålet var at kvalificere bestyrelsens holdninger til socialtilsynenes arbejde – herunder med 
henblik på at løfte vores høringssvar om et styrket socialtilsyn, som vi naturligvis vidste var på 
vej … 
Resultaterne blev sammenskrevet til et samtalepapir, der blev udsendt til alle med 
medlemmer senere på året. 
Derudover dannede samtalepapiret med underskriften, Fordom eller fakta, grundlag for en 
række besøg, hvor jeg og Henrik Kaustrup besøgte de 5 tilsynschefer, mellemledere og 
medarbejdere samt kontorchef i Socialstyrelsen Henrik Frostholm og souschef Nadia Jul 
Jeldtoft fra det kontor der auditfunktionen i forhold til socialtilsynene. 
Besøgene pågik lige før sommerferien og umiddelbart efter. 
Det er vores opfattelse at møderne gav rigtig god mening. 
Dels i den almindelige netværksdannelses hellige navn, dels fordi vi fik lejlighed til at blive 
klogere på FORDOM eller FAKTA i forhold til holdninger om socialtilsynenes praksis og interne 
samarbejde. 
Vi er mens disse linjer skrives på vej med en ny medlemsundersøgelse. 
Denne gang om rekruttering og arbejdspladsfastholdelse. 
Og vi vil – under iagttagelse af, at der er mange forskellige måder at drive tilbud for udsatte 
børn og unge på – på nærværende generalforsamling drøfte om vi på generalforsamlingen i 
2022 skal beslutte, om vi skal have en eksklusionsparagraf i vores vedtægter. Og i givet fald på 
hvilket grundlag en eksklusionsparagraf skal kunne bringes i anvendelse.  
 
I august afgav vi høringssvar om STYRKELSE AF DE SOCIALE TILSYN. 
Høringen omfattede som forventeligt blandt andet opmærksomhed på rammer for økonomi 
og profit. 
Vi har tidligere påpeget vigtigheden at man på Christiansborg begrænser mulighederne for 
udtræk af de store beløb vi – og medierne – har været vidner til – fra tid til anden. 
Man har forstået at det kræver lovgivningsmæssig regulering at stoppe udbetalingen af profit 
til enkeltpersoner. 
Det er på vej.  
 
Vi skrev – udover så meget andet - i vores høringssvar 

"Vi har fra starten i 2014 givet tilsynskonstruktionen medvind og ser nærværende 
forslag som en tiltrængt styrkelse af det tilsyn. 
 
Vi er meget enige med Social- og Ældreminister Astrid Krag, der i forbindelse med 
offentliggørelsen af forslaget, har sagt: ”Når vi overlader det til sociale tilbud at tage 
sig af vores mest udsatte børn, unge og voksne, skal vi kunne være trygge ved, at de 
får en ordentlig hjælp.” 
 
Det er vores generelle opfattelse, at anbragte børn og unge får ’en ordentlig hjælp’. 
Men vi anerkender behovet for, at aftalen skal give socialtilsynet flere muskler til at 
gribe ind over for områdets brodne kar. 
 
Vi er dog af den opfattelse, at lovforslaget kun i begrænset omfang har taget højde 
for at der er betydelige forskelle på at være privat aktør og selvejende aktør. 
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Hvor de private udbyderes formål er at tjene penge, så er de selvejende aktørers 
formål at yde en socialpædagogisk, humanistisk eller næstekærlig indsats for 
borgere, der har det svært. 
Dette forhold – sammen med et behov for at socialtilsynenes målgrupper adskilles i 
lovgivningen fordi forskelligheden kræver anerkendelse af, at tilsynsopgaverne skal 
passe til målgrupperne   - kalder på en revision af forslaget, inden det skal 
behandles politisk i folketingssalen. 
 
Mens vi således grundlæggende bifalder forslagets formål og intention (med enkelte 
forbehold), har vi registreret 4 mangler. 
 
Første mangel er også påpeget af tænketanken Justitia. 
 
1. Socialtilsynene bør være den myndighed, der vurderer magtanvendelser  
Det bør være socialtilsynene, som med den ekspertise og de kompetencer, man har 
opbygget, der træffer beslutning om en magtanvendelse er tilladt eller ikke-tilladt. 
Der vil på den måde - udover at man får en second-hand faglig vurdering - være lagt 
myndighedsautoritet til grund for beslutningen. 
Det vil betyde, at klageadgange kan tydeliggøres og beskrives ... 
Ledelse og medarbejdere har en særlig forpligtelse til at dele, lære af og gøre 
oplevelser til faglige erfaringer, så man kan understøtte en kultur, hvor de voksne 
omsorgsfuldt og med overskud kan håndtere de situationer, hvor lovgivningen 
tillader anvendelse af magt: 
Vi ønsker særskilt - altså uden sammenhæng med ovenstående - at gøre 
opmærksom på, at den manglende retssikkerhed og behovet for beskyttelse også 
gælder for de medarbejdere, der er involverede i en magtanvendelse. 
 
2. Én organisation 
Vi havde – og har stadig - et ønske om, at man samler de 5 socialtilsyn i én 
organisation for at opnå den ensartethed som praksisforskellene i den nuværende 
organisering efter vores opfattelse har understreget behovet for. 
Vi anerkender og bifalder dog, at der er i forslaget, er taget initiativer til at give flere 
muligheder for at denne ensartethed kan opnås. 
 
3. Socialtilsynet som ansvarlig for tilsyn på de interne skoler 
For at sikre det helhedssyn på barnet som tager udgangspunkt i en samling af et 
socialpædagogisk og et skolefagligt spor, anser vi det på samme tid 
kvalitetsfremmende (for barnet) og rationelt at lade socialtilsynene stå for tilsynet 
på de interne skoler. 
For at understrege dette helhedssyn, bør voksenansvarsloven også gælde på de 
interne skoler (og på aflastningsinstitutionerne) 
 
4. Omfanget af det materiale, tilbuddene ifm et driftsorienteret tilsyn skal indsende 
til nogle af socialtilsynene, er blevet for voldsomt 
Forberedelsesprocedurerne ifm det driftsorienterede tilsyn hos nogle tilsyn (praksis 
vedr. materialeindsendelsesskrav er forskellig) har efterhånden antaget et omfang, 
der er alt for omfattende og tidskrævende. Hvis det gav mening – set i lyset af 
tilsynets formål; at sikre den fornødne kvalitet, herunder at der er transparens i 
tilbuddenes virke for at sikre at borgerne får det, de har brug for, ville vi ikke tøve 
med at tilvejebringe de nødvendige ressourcer. 
Men sådan fungerer det ikke i alle fem tilsyn. 
Det er vores indtryk, at informationskravene er vokset i takt med at tilsynene har 
fundet nye aspekter af praksis på tilbuddene – uden at vurdere om nye 
informationsbehov har kunnet erstatte gamle. 
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Problemet er formentligt også initieret af den ’ryggen-fri-tendens’ vi også kender fra 
andre steder i myndighedsverdenen, i den betydning, at man ønsker ’at være sikret 
mod angreb eller anklager i kraft af, at man har handlet efter reglerne eller har 
holdt sig fri for ansvar og skyld’. (Den danske ordbog) 
Vi vil foreslå, Social- og Ældreministeriet nedsætter en arbejdsgruppe, der skal 
udarbejde forslag til nye retningslinjer for, hvordan socialtilsynene får de 
oplysninger, som gør, at de fortsat kan løse tilsynsopgaven, men uden at belaste 
socialtilbuddene administrativt unødigt. 

Læs hele høringssvaret 
https://fadd.dk/filer/hoeringssvar-socialtilsyn_aug2021_def.pdf  
 
PERSPEKTIV Vi forventer et konkret politisk udspil kommer til behandling i Folketinget i dette 
efterår 

 
D. Barnets Lov – barnet først. FADD: VARME, VIDEN, VISDOM OG VEDHOLDENHED 

STATUS Siden Socialminister Astrid Krag lancerede BARNETS LOV – BARNETS STEMME har vi: 
• haft fysiske og virtuelle møder og korrespondancer med Social- og indenrigsminister 

Astrid Krag, med embedsmænd fra ministeriet og med politikere (fra regeringsparti, 
støttepartier og fra opposition samt andre interessenter fra vores område 

• deltaget i en række møder i ministeriet og i socialstyrelsen – blandt andet i følgegruppen, 
Evaluering af det specialiserede socialområde og i følgegruppen, Socialstyrelsens arbejde 
med anbringelsesområdet  

• udarbejdet et notat med en række anbefalinger til politikerne - læs det her 
https://fadd.dk/filer/FADD_anbef_endelig_okt2020.pdf 

 
Af notatet fremgår det opsummerende: 
”Indsatser for udsatte børn og unge skal kunne næsten det samme, som det gode hjem:  
Det skal være præget af varme, venlighed, tålmodighed, stabilitet, kontinuitet, omsorg og 
udvikling. 
Lige som fra et hjem, skal indsatserne udgå fra et sted, som et barn kan vende tilbage til, kan 
søge hjælp og vejledning fra, kan genfinde sin historie i og kan fortælle om sorger og glæder til 
… 
Samtidig skal indsatser for udsatte børn og unge konstant være i et relationelt og oplyst 
forhold til det omgivende samfund, så det udsatte barn løbende kan blive guidet, udfordret og 
kompenseret i forhold til alle de aspekter, der skaber forudsætningerne for, at et barn kan 
udvikle sin identitet og blive et aktivt, selvstændigt, deltagende og selvregulerende medlem af 
samfundet: På vej hen imod alt det som ikke-udsatte børn og unge er på vej hen i mod…Det 
kræver nænsomhed, glidende overgange, koordinering, tværfagligt samarbejde … og: VARME, 
VIDEN, VISDOM OG VEDHOLDENHED 
Vi har noteret os, at der skal ses på alle aspekter af anbringelsesområdet, og at arbejdet vil ske 
i de tre ovennævnte spor, som vi i notatet har forholdt os til enkeltvist. 
 
Derudover har vi i FADD tilføjet et spor 4: De professionelles stemme, hvoraf det fremgår, at 
børn (og mange voksne for den sags skyld) godt ved, hvad de har lyst til, men ikke 
nødvendigvis, hvad de har brug for – i hvilket lys, sammen med inddragelsesdagsordenen, hele 
vores anbefalingskatalog skal forstås. 
Vi har blandt andet bedt om: 

• En metaorganisatorisk kortlægning og en opfølgende national handleplan 
• Øget fokus på vigtigheden af udredning for at sikre den rigtige indsats 
• Opdeling af det specialiserede børneområde i 2 kategorier 
• Tættere bånd mellem plejefamilier og institutioner 
• Forskellig målgrupperelateret voksenansvarslovgivning 
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• Bevidst skelnen mellem de tre inddragelsesniveauer: Medinddragelse, 

medbestemmelse og selvbestemmelse. 
• En ny overgangsparagraf (mellem § 66 og §107) for de senmodnede 
• Ændring af GDPR regler så institutioner får mulighed for – livslangt - at opbevare 

tegninger, fotos, eksamensbeviser m.m – hvis det er værdifuldt for børnene, bør 
reglerne tilpasses dette behov; det handler om retten til at blive husket… 

• Ret til efterværn, SU og 1800 skoledage  
• SIDSTE: Langt om længe – og med vores og andres anbefalinger gennem en længere 

årrække - besluttede et folketingsflertal i juni 2021, at anbragte unge over skal 
kunne få SU J 

 
PERSPEKTIV Vi afventer et konkret lovudspil fra ministeren her i efteråret. 
Vi afventer en dato for en studietur med Social- og indenrigsudvalget (invitation og 
programforslag er sendt) 
Vi arbejder pt med Socialpædagogerne om et notat, der skal give bud hvad vi gør med de mest 
risikovillige børn og unge i DK 
Vi samarbejder med DAV om en kronik med arbejdstitlen FREMTIDENS BØRNEHJEM (i hvilket vi blandt 
andet giver bud på nye ord og begreber, der skal afløse de af vores praksisudtryk, der kan opleves som 
stigmatiserende og ikke-anerkendende af udsatte børn og unge. Ord sætter spor … 

 
E. Studieture med Børne - undervisningsudvalget og med Socialudvalget 

STATUS Vi har gennem et par år haft løbende drøftelser med de to udvalg om studiebesøg til 
nogle af vores medlemsinstitutioner 
PERSPEKTIV På grund af aktivitetsophobning i udvalgenes kalendere ovenpå COVID19 
forventer vi, at besøgene først kan afvikles forår 2022 
 

F. Evaluering af pædagoguddannelsen 
STATUS Arbejdet er pågået i et samarbejde med Socialpædagogerne 
PERSPEKTIV Du kan læse mere om evalueringen  
https://ufm.dk/uddannelse/videregaende-
uddannelse/professionshojskoler/professionsbacheloruddannelser/paedagoguddannelsen/
evaluering-af-paedagoguddannelsen 
 

G. Den socialøkonomiske investeringsmodel (SØM) - på årsmødet 2019 samt opfølgning) 
STATUS Efter Socialstyrelsens leder af SØM (Den socialøkonomiske investeringsmodel) 
Kenneth Lykke Sørensens oplæg på årsmødet 2019 besluttede vi at invitere ham med rundt på 
regionsmøder. Det havde han sagt ja til. Men corona ændrede planen 
PERSPEKTIV I 2022 vil vi forventeligt igen kunne afholde regionsmøder. KLS vil blive inviteret igen 
 

H. Møde med Indenrigs- og socialminister Astrid Krag  
STATUS Vi har mødt ministeren ved flere lejligheder Herunder deltagelse i diverse 
følgegrupper, præsentation af Socialpolitisk redegørelse - herunder Opfølgning på møde om 
voksenansvar og ungdomskriminalitet (Charlotte Møller Pedersen og Maria Hæstrup 14/9 
2021 
PERSPEKTIV Afventer møder forår 2022 

 
I. BUVM: Udspil ift de interne skoler/dagbehandlingstilbud 

STATUS Vi havde håbet at kunne afholde et skoleseminar her i efteråret. Men på grund af 
ophobede aftaler og kommunalvalg har vi valgt at udskyde seminaret til 2022. 
Dog har vi afholdt to online møder med skoleledere/forstandere om vores initiativer  
PERSPEKTIV Når Børne og undervisningsminister Pernille Rosenkrantz-Theil har fremlagt sit 
forslag i Folketingssalen vil vi indkalde vores skolemedlemmer til et møde for at drøfte 
udspillet – og vores reaktion på det. 
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Vi er sammen med Socialpædagogerne, De anbragtes vilkår LOS og Selveje.dk i gang med at 
etablere en egentlig skolealliance. Mere om det på Generalforsamlingen. 
 

J. Møde med Børne og undervisningsminister Pernille Rosenkrantz-Theil  
STATUS Ministeren har en stående invitation liggende (J) 
PERSPEKTIV Afventer 
 

K. Folkemødet  
STATUS Folkemødet blev gennemført i en reduceret udgave i 2021, hvorfor vi ikke deltog 
PERSPEKTIV Folkemødet 2022 (16-19/juni) forventer vi at deltage i – i et samarbejde med 
Børnehjælpsdagen, Livsværk og Foreningen Grønlandske børn) 
 

L. AULA – og vigtigheden af at medarbejder på udsatte børn og unge-området får adgang til 
platformen 
STATUS I forhold til AULA har vi spillet en betydelig og betydende rolle i igangsætningen med 
at sørge for at bostedsmedarbejdere på anbringelsessteder – som noget helt naturligt – skal 
have adgang til AULA for at kunne understøtte skolebørns faglige og sociale udvikling. 
Til gengæld har vi ikke nogen aktier i, at ordningen fungerer rigtig dårligt. 
Vi har selv – og flere af vores medlemsinstitutioner har leveret IT- og skolesamarbejdskyndige 
medarbejdere til at samarbejde med KOMBIT (KLs IT afdeling) 
Teknologiske og juridiske udfordringer er angiveligt sammen med for få penge årsagen til at 
det er tilfældigt hvilke ordninger, der virker…’ 
PERSPEKTIV Det er på som arbejdspunkt for 2021-2022!! 

 
ANDET  
A. Nødråb fra børnehjemmet 
STATUS Fordelt på 2 afsnit på TV2 og et afsnit på TV2 play viste Dokumentarkompagniet en række 
episoder fra døgninstitutioner og opholdssteder. 
Vi har skrevet vidt og bredt om indholdet, produktionsmåden og fortællevinklerne på #SOME, i JP og i 
DR. 
Vi har drøftet samme med politikere, embedsmænd, samarbejdspartnere, socialtilsyn, 
styrelsesrepræsentanter, journalister og menigmand m/k 
Og vi har efter hvert afsnit på et videomøde drøftet reaktioner og forholdemåder med de af vores 
medlemsinstitutioner, der blev omtalt i de to udsendelser. 
Det korte af det lange: 
Vi bryder os ikke om den måde producenten har skubbet børnene foran sig i bestræbelsen på at vise 
det nogle vil kalde ’godt TV: Det er voldsomt og dramatisk, det er den store mod den lille osv. 
Skulle nogen have været anonyme i de udsendelser, skulle det have været børnene. 
Når det er sagt – selv om der ALTID er et fravær af sammenhæng ved situationer, der er blevet klippet 
sammen, så er der forhold der kontekstuafhængigt er for voldsomme. Dem bryder vi os heller ikke om. 
Vi skal om nogle ALTID have mindsteindgreb og afstemthed for øje i konfliktsituationer, ikke mindst i 
forhold til de situationer, der kan eskalere. Også selv om mange af vores medlemmer arbejder med 
børn og unge, der har komplekse problemstillinger 
Vi er sat i verden for at passe på de børn og unge, vi arbejder med. Basta. 
Vi tager stærkt afstand fra de trusler som nogle af de involverede er blevet udsat for. 
Når alt det er sagt, er det vores indtryk at ingen, hverken politikere eller embedsmænd, er gået i panik 
over indholdet. Der har været relativt roligt på de fleste platforme. 
Apropos udsendelserne så havde vi oprigtigt taget en anden forventning til debattør Knud Aarup, der 
fik lov til at runde udsendelserne af med: ”Vi er ikke lykkedes med at give disse børn et bedre liv.” 
For det første: Det ved han ikke noget om. For det andet: Det er også forkert … 
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PERSPEKTIV Vi er vidende om, at Dokumentarkompagniet er ved at samle sammen til et fjerde afsnit.  
Vi er – ikke som svar på udsendelserne – men som en understregning af de bagvedliggende værdier 
hos os selv i FADD i arbejdet med udsatte børn og unge ved at udarbejde DE 12 TESER, som igen 
danner grundlaget i den animationsfilm, vi er ved at få produceret. 
Vises på generalforsamlingen. 
 
B. Efterværn 
STATUS I samarbejde med Bikubenfonden, Socialpædagogerne, Dansk Socialrådgiverforening, De 
anbragtes vilkår og Børns vilkår har vi det seneste år brugt en del ressourcer på at skabe 
opmærksomhed på vigtigheden af, at anbragte unge (og også gerne unge i ambulante indsatser) får et 
retskrav på efterværn, en efterværnsret. 
Ovenstående alliance ledte til et samarbejde med KRAKA ADVISORY, der efter en række indledende 
praksisafklaringer udarbejdede en rapport, der viser, at det vil koste en milliard ekstra om året at give 
anbragte unge et efterværn, der skal give dem bedre vilkår for at træde ind i voksenlivet – med fokus 
på bolig, uddannelse og netværk. 
Og – med den væsentlige pointe - at pengene vil komme retur i løbet af 20 år til samfundsøkonomien. 
Rapporten blev præsenteret på en konference 6/9 Læs rapporten her: 
 https://fadd.dk/filer/Fra-anbringelse-til-voksenliv.pdf 
PERSPEKTIV Vi afventer nu, i hvilket omfang politikerne vil tage resultaterne til sig … 
 
C. Døgntilbudsundersøgelse 
STATUS Som i hvert fald vores døgntilbudsmedlemmer ved, har Inge Bryderup og Signe Hald 
(Rockwoolfonden) m. fl i afsluttet en undersøgelse, der rækker ud efter alle døgninstitutioner og 
opholdssteder i DK. 
Undersøgelsen er en pendant til IBs plejefamilieundersøgelse fra 2017. 
Spørgeskemaet har været tidskrævende at udfylde, hvilket har haft betydning for den relativt 
beskedne svarprocent på 59 % (inkl delvise besvarelser) 
PERSPEKTIV Undersøgelsens resultater forventes færdige i det nye år. 
 
D. Udligningsreformen 
STATUS I samarbejde med en række andre organisationer, i særlig grad SelvejeDanmark har 
vedholdende haft fokus på den udligningsreform, der er kritiseret for at kommunerne får et incitament 
til at anbringe udsatte borgere på egne institutioner fremfor at bruge det fagligt bedste sted 
Det har vi gjort dels i et debatindlæg i JP (se 11. under MEDIER) dels har vi rettet henvendelse til flere 
politikere.  
PERSPEKTIV Det forlyder fra velinformeret kilde, at politikerne tøver med at bryde forliget op og i 
stedet forsøger at kompensere for det der kan udvikle sig til en afspecialisering – blandt andet ved at 
indføre refusion af sundhedsudgifter.  
Vi arbejder i samarbejdskredsen med begrebet, udligningstillæg, med det vigtige fokus at undgå 
afspecialisering  
Læs mere https://www.altinget.dk/boern/artikel/regeringen-vil-indfoere-refusion-af-
sundhedsudgifter-til-anbragte-og-personer-paa-
botilbud?SNSubscribed=true&ref=newsletter&refid=altinget-dk-born-
222&utm_campaign=Altinget%20DK%20-%20B%C3%B8rn&utm_content=Altinget%20DK%20-
%20B%C3%B8rn&utm_medium=e-mail&utm_source=nyhedsbrev 
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3. ANBRINGELSES SITUATIONEN  

 
 
4. HØRINGSSVAR 
Vi har i år afleveret et høringssvar.  

• 16/8 2021 Høringssvar vedr styrkelse af socialtilsynene 
• https://fadd.dk/filer/hoeringssvar-socialtilsyn_aug2021_def.pdf 

 
5. MEDIERNE  
Opslag 2020-2021 

1) 27/1 2021 Pressemeddelelse FADD Om barnets reform:  Charlotte Møller Pedersen på 
Facebook 
https://www.facebook.com/foreningenfadd/photos/a.321720627935728/36246840943
06015/ 

 
2) 5/3 2021 Pressemeddelelse om NØDRÅB FRA BØRNEHJEMMET 1 

https://www.facebook.com/foreningenfadd/photos/a.321720627935728/37232170044
52723/ 

 
3) 19/3 2021 Pressemeddelelse om NØDRÅB FRA BØRNEHJEMMET  

https://www.facebook.com/foreningenfadd/photos/a.321720627935728/37594444374
96646/ 

 
4) 4/3 2021: Magtanvendelse skal altid give mening for de udsatte børn og unge – Charlotte 

Møller Pedersen i JP https://jyllands-
posten.dk/debat/breve/ECE12797058/magtanvendelse-skal-altid-give-mening-for-de-
udsatte-boern-og-unge/?fbclid=IwAR23XZq8qprQ9P47tgbZXPF-kFUgGvkQpJiV-
7GT_ZgOLNQD9gVZgr0EvBI 

 
5) 6/3 2021 Formænd: En radikal ændring af efterværnet må ikke blive en syltekrukke – med 

øvrige formænd i PolicyLab i Politiken 
https://politiken.dk/debat/debatindlaeg/art8120874/En-radikal-%C3%A6ndring-af-
efterv%C3%A6rnet-m%C3%A5-ikke-blive-en-syltekrukke?fbclid=IwAR153X9eZaNsiZ-
oWfxGdJTJXgg5o_OS6DxVQqmoL-KFHqw25KFqi3G18l0 

 
6) 3/3 2021 FADD: Pas på med at give udsatte børn for meget selvbestemmelse – Charlotte 

Møller Pedersen på Altinget https://www.altinget.dk/boern/debat/artikel/fadd-pas-paa-
med-at-give-udsatte-boern-for-meget-selvbestemmelse?fbclid=IwAR1sKCRye614xr-
U38GtGwp9xCsJUcEolt_rLMQvd2g9-2vnvHCPGT6JMzk 
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7) 10/3 2021 Organisationer advarer: Barnets lov må ikke føre til mere kassetænkning – 

Altinget (med Benny Andersen, Ninna Thomsen, David Adrian Pedersen, Charlotte Møller 
Pedersen, Rasmus Kjeldahl, Jon Krog, Ditte Brøndum, Ulrik Wilbek, Helle Støve og Laust 
Westtoft) https://www.altinget.dk/social/artikel/organisationer-advarer-barnets-lov-
maa-ikke-foere-til-mere-kassetaenkning?fbclid=IwAR0wUpe9975qptRrGqwRsC-
frL30YIuV7cSV5Kr2VcyDl2K0-tvUD5iQPNo 

 
8) 13/4 2021 Anbringelser skal ud af skammekrogen – Charlotte Møller Pedersen  i 

Socialpædagogen https://socialpaedagogen.sl.dk/arkiv/2021/03/anbringelser-skal-ud-
af-
skammekrogen/?fbclid=IwAR0ioh1LGkJidR4ybRX9BVpBUbwkvO9jlShrJCMPcL71dmhad5
p1hJNBgt4 
  

9) 12/5 OM BARNETS LOV – EN KOMMENTAR https://www.fadd.dk/artikel.php?id=1964 
 

10) 31/5 2021 FADDs	formand	Charlotte	Møller	Pedersen	var	i	P1,	PUBLIC	SERVICE,	i	dag	
for	at	kommentere	på	den	kritik,	der	rejses	i	en	'Ny	kritisk	samtalebog	om	erfaringer	
med	socialpædagogik	og	konflikterne	på	et	børnehjem.'	CMP	kunne	ikke	nikke	
genkendende	til	forfatternes	generelle	kritik	af	områdets	aktører,	men	fastslog	
vigtigheden	af	tilstedeværende	og	retningsbestemmende	ledelse	og	socialpædagogik	
målrettet	de	enkelte	børn	og	unge	-	og	deres	familier. 

FADDs	formand	efterspurgte	desuden	diskussioner	om	hvad	der	er	socialpædagogisk	
kvalitet	i	2021.	Og	gav	selv	det	bud,	at	vi	må	insistere	på,	at	anbragte	børn	og	deres	
familier	skal	opleve	'trivsel,	glæde	og	afgangsbeviser.'	
https://www.dr.dk/lyd/p1/public-service/public-service-2021-05-31		
 

11) 22/6 Om udligningsreformen (med flere af vores samarbejdspartnere) https://jyllands-
posten.dk/debat/breve/ECE13062126/oekonomiaftale-og-udligningsreform-kan-
ramme-tusindvis-med-saerlige-behov-dobbelt/?fbclid=IwAR1kjK99jetyjKCb-
sWr_ig2bX_SL7BpNLeY0a89aoF4Lq8YWpb2uCFDJ_w 

 
12) 13/7 2021 FADDs formand Charlotte Møller Pedersen i ORIENTERING på P1: 

Forening: God ide at lade jurister gennemgå indberetninger om magtanvendelser over for 
anbragte børn og unge 
Hør eller genhør CMPs opbakning (vi har nu selv sagt det i mange år ...) til ideen om at lade 
Socialtilsynene stå for vurderingen af, om en magtanvendelse er tilladt eller ikke-tilladt, 
om vigtigheden af efterbearbejdning af magtanvendelser, og om hvorfor læring er så 
væsentlig for at undgå kulturskred og forråelse: 
https://www.dr.dk/lyd/p1/orientering/orientering-2021-07-13 
Spol frem til 1.27.57  

 
13) 7/9 2021 Charlotte Møller Pedersen om hvorfor anbragte børn og unge skal have en 

efterværnsret (sammen med repræsentanter fra PolicyLab) 
https://www.dropbox.com/sh/qve69f9868bxlmt/AAChBjXX4Y4u9aZwCBtjDhcda?OCID=MY0
1SV&dl=0&form=MY01SV&preview=PolicyLab%202021.mov&fbclid=IwAR3EE5sM0vnbixNSc
b_Wkrzf_MJK7qsbbGyOHbQoJZ_zpKK-_ZfzoHJCViU 
 
Vores egen facebookside www.facebook.com/foreningenfadd er sammen med vores profil på 
Linkedin vores medie for kommunikation og formidling af budskaber. 
Vi har ca 2024 følgere på Facebook og 415 følgere på Linkedin (opgjort 27/9 2021) 
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6. KONTAKTER OG NETVÆRK 
Vi har deltaget i fysiske eller virtuelle møder eller med oplæg i: 

• De sociale tilsyn – ledere og afdelingsledere samt møder med enkeltpersoner fra de sociale tilsyn 
• Socialpædagogerne  
• Dansk Socialrådgiverforening 
• Metodecenteret 
• Børnesagens Fællesråd 
• Selveje DK 
• Socialstyrelsen – kontoret for national koordination  
• VIVE v/ Forsknings- og analysechef, Carsten Strømbæk Pedersen og seniorforsker Mette 

Lausten  
• Livsværk 
• Jysk Børneforsorg 
• LOS 
• DAV – de anbragte børns vilkår (Blandt meget andet deltog Charlotte Møller Pedersen i et 

panel på DAVs konference, Kærlighed i professionen, 30/9 2021 
• Baglandet 
• Kommentator og tidl. direktør i Socialstyrelsen, Knud Årup 
• Bikubenfonden (ifm med projekt OVERGANG TIL VOKSENLIVET) 
• Projekt BØRNEINDDRAGELSE (Børns vilkår)  
• RØDE KORS – om projekt Back UP – om frivilliges kontakt til anbragte 
• Børnerådet/DAV – deltagelse i statusmøde og i projekt "En god skolegang for anbragte børn" 
• Ungdomskriminalitetsnævnet (Maria Hæstrup og Henrik Kaustrup, oplæg på sekretariats 

seminar 30/9 
• Børneombuddet (Ombudsmanden, Børns Vilkår og Børnerådet) Charlotte Møller Pedersen 

deltog i DIALOGMØDE 27/10 2021 
 
Samt en række øvrige enkeltpersoner (politikere, forskere, embedsmænd ++) 
 
6. FOLKEMØDET 2020 - AFLYST 
Og så var vi ellers lige så godt i gang …  
Vi var i samarbejdsmode med Børnehjælpsdagen, Livsværk, Foreningen Grønlandske børn og Socialt 
udviklingscenter, SUS 
 
7. FØLGEGRUPPER 
Vi har deltaget i en række følgegrupper: 

• Deltagelse i Social og indenrigsministeriets følgegruppe: Evaluering af det specialiserede 
socialområde - CMP 

• Deltagelse i Socialstyrelsens følgegruppe: Bedre plejefamilier, ændret til 
’Anbringelsesområdet’ – CMP og HKP 

 
 
8. INTERNATIONALT SAMARBEJDE 
Ingen aktiviteter 
 
9. MEDLEMSAKTIVITETER 2020-2021 
I året har vi afholdt følgende temadage/seminarer: 

• 2. og 3. marts 2021: Webinar om specialundervisningen 
• 4. og 19 marts 2021: Videomøder med omtalte medlemmer i NØDRÅB FRA BØRNEHJEMMET 
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Vores medlemsrettede aktiviteter her derudover bestået af: 

§ Formandens månedlige klumme 
§ Hjemmeside opdateringer 
§ Facebook og Linkedin -opdateringer 
§ Haft møder med nye medlemmer og nye forstandere/ledere  
§ Deltagelse i jubilæer, afskeds og tiltrædelsesreceptioner 
§ ’Coronarelateret omsorgsrundringning’ til medlemsinstitutionerne 

 
Bestyrelsen har i sæsonen afholdt 5 videomøder, 2 fysiske møder – og et seminar. 
Af hjertet TAK til bestyrelsesmedlemmerne for en rigtig god indsats i en vanskelig periode 
 
MEDLEMMER 
112 medlemmer fordelt på:  

10 regionale 9 % 
61 kommunale 55 % 
30 selvejende 26 % 
3 Socialøkonomiske virksomheder 3 % 
8 Opholdssteder 7 % 

- 
30 medlemsinstitutioner er eller har skole 27 % 
9 har værksteder 8 % 
40 har psykolog(er) ansat 36 % 
33 har socialrådgiv(ere) ansat 30 % 

 
10. JULEGAVEREGN 
Med en igen-igen fantastisk slutspurt, som vores gode venner fra Julegaveregn ikke en gang selv havde 
forventet, lykkedes det dem at sætte INDSAMLINGSREKORD ved at indsamle 1.200.852,- som anbragte 
børn og unge i DK, på Færøerne og i Grønland fik glæde af med 500,- pr. barn. 
Vi ved det fordi de allerede har sagt det: Julegaveregn tager en tur mere i 2021 J AF HJERTET TAK 
 
11. FASTE REPRÆSENTATIONSOPGAVER 2020/2021 

• Bestyrelsesmedlem i Børnesagens Fællesråd, Søren Nielsen Orøstrand (udtrådt september 2021) 
• Bestyrelsesmedlem i Special Skills, Henrik Kaustrup 
• Deltager i samarbejde om OVERGANG TIL VOKSENLIVET med BIKUBENFONDEN, SL, DS, Børns Vilkår 

og DAV, Henrik Kaustrup 
• Deltager i Social og ældreministeriets Evaluering af det specialiserede socialområde, Charlotte Møller 

Pedersen 
• Deltager i Socialstyrelsens følgegruppe: Bedre plejefamilier, ændret til ’Anbringelsesområdet’ – 

Charlotte Møller Pedersen & Henrik Kaustrup 
• Deltager i følgegruppe 'Didaktik i interne skoler for unge med psykiatriske vanskeligheder – Henrik 

Kaustrup 
 

12. DET KOMMENDE ÅR (nov 2021 til nov 2022): 
Vi forventer i det kommende år at skulle arbejde med: 

• Barnets Lov – barnet først 
• Styrket Socialtilsyn 
• Ture med Børne - undervisningsudvalget og med Socialudvalget  
• Den socialøkonomiske investeringsmodel (SØM) (på årsmødet 2019 samt opfølgning) 
• BUVM: Udspil ift de interne skoler/dagbehandlingstilbud 
• Folkemødet 
• Seminarer: Specialundervisningen, psykiatri og unge. 
• AULA 
• Corona (hvis såfremt i fald) 
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FAKTABOKS 
Antal medlemsinstitutioner i FADD 112 (kontingentbetalende 
2020/2021) 
Antal debatindlæg: 9 
Antal høringssvar: 1 
Antal klummer: 11  
Antal bestyrelsesmøder: 7 møder samt 1 seminar 
Nye medlemmer: 3 Børnehuset Rødovre, Bøgen, det specialiserede 
døgntilbud, Aalborg, Natur og helhedsskolen Årslev 
Udmeldte/lukkede: 2 Dohnsminde (lukket) og Ravnbjerghus (ny 
målgruppe) 
 
 
 

BESTYRELSEN 2020-2021 
FORMAND  
Charlotte Møller Pedersen, Dannevirkeskolen, Haderslev 
NÆSTFORMAND  
Hanne Dalsgård, Skovgården, Sneslev 
KASSERER  
Annette Olsen, Josephine Schneiders Hus, Frederiksberg 
 
MEDLEMMER: 
Torben Norup, Struer skolehjem 
Søren Nielsen, Orøstrand, Holbæk (udtrådt pr. 9/9 2021) TAK til SN 
Maria Hæstrup, Den sikrede institution Kompasset, Brønderslev 
Rasmus Ladefoged Dinnesen, Holmstrupgård, Region MIDT 
 
SUPPLEANTER 
Helle Hummegård, Nyholm/ Wiebrandtsvej, København 
Sofie Aaen Nissen, Husene Frydendalsvej, Frederiksberg 
 
SEKRETARIAT  
Henrik Kaustrup, konsulent 

 


